高雄市(莊敬)國民小學九十五學年度第二學期

（二）年級（綜合活動）課程計畫

	教材來源
	康軒版（第四冊）
	教學節數：每週（2）節  學期共（38+2）節

	設 計 者
	二年級團隊
	教學者     二年級團隊

	學期學習目標
	1. 從探索誕生和成長的故事，欣賞並接納不同的個體，培養兒童感恩與關懷的心。

2. 藉由遊戲讓兒童發揮創意，參與團體活動與合作，體驗各種遊戲帶來的樂趣，建立正確的遊戲觀念，發展良好的人際關係。

3. 協助兒童發現自己的能力，決定展現的方式，能夠有信心的表現自我，了解自己的能力，並能肯定和感謝他人的努力和協助。

	融入重大議題之能力指標
	【性別平等教育】

2-1-2 尊重自己與別人的自主權。

2-1-3 適當表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

1-1-2 了解自我身心狀況。

1-1-1認識性別角色發展與性別角色刻版印象。

2-1-5願意瞭解不同性別者的各種意見。

【人權教育】

2-1-1 了解遊戲權對兒童需求的重要。
【家政教育】

4-1-1 認識自己。

3-1-2 了解自己所擁有的物品並願意與他人分享。

【生涯發展教育】

1-1-1 發現自己的長處及優點。

	週次

日期
	能 力 指 標
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備 註

	上學期第21週（已授課）
	2-1-3 蒐集並分享各類休閒生活的資料。

3-1-1 舉例說明自己參與的團體，並分享在團體中與他人相處的經驗。
	第一單元

快樂小玩家
我們的玩具
	2
	1.觀察評量

2.態度評定

3.口頭發表
	【性別平等教育】

2-1-2

【人權教育】

2-1-1 

	第一週

2/23
|

2/24
	
	調整放假
	0
	
	

	第二週

2/25

|

3/3
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。

3-1-2 體會團隊合作的意義，並能關懷團隊的成員。
	性別平等教育(詳細教案如附件)
	3
	1.觀察評量

2.口頭發表


	【性別平等教育】

2-1-2 

	第三週3/4

|

3/10
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。

3-1-2 體會團隊合作的意義，並能關懷團隊的成員。
	第一單元

快樂小玩家
遊戲大集合


	2
	1.觀察評量

2.口頭發表


	【性別平等教育】

2-1-2 

	第四週3/11

|

3/17
	2-1-3 蒐集並分享各類休閒生活的資料。

3-1-2 體會團隊合作的意義，並能關懷團隊的成員。
	第一單元

快樂小玩家
遊戲變變變
	2
	1.觀察評量

2.態度評定

3.口頭發表

4.改編遊戲

5.活動單
	【性別平等教育】

2-1-2 

	第五週3/18

|

3/24
	2-1-3 蒐集並分享各類休閒生活的資料。

3-1-2 體會團隊合作的意義，並能關懷團隊的成員。
	第一單元

快樂小玩家
遊戲變變變
	2
	1.觀察評量

2.態度評定

3.口頭發表

4.改編遊戲
	【性別平等教育】

2-1-2 

	第六週3/25

|

3/31
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。

1-1-2 說出自己在家庭與班級中的角色。
	第二單元

成長的故事
我誕生了
	2
	1.觀察評量

2.態度評定

3.口頭發表

4.活動單
	【家政教育】

4-1-1 

	第七週4/1

|

4/7
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。

1-1-2 說出自己在家庭與班級中的角色。
	第二單元

成長的故事
我誕生了
	2
	1.觀察評量

2.態度評定

3.口頭發表

4.體驗活動

5.卡片製作
	【家政教育】

4-1-1 

	第八週4/8

|

4/14
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。
	性別平等教育(詳細教案如附件)
	3
	1.觀察評量

2.態度評定

3.口頭發表


	【性別平等教育】

2-1-3

	第九週4/15

|

4/21
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。


	第二單元

成長的故事
我和以前不一樣
	2
	1.觀察評量

2.態度評定

3.口頭發表

4.活動單
	【生涯發展教育】

1-1-1

【家政教育】

3-1-2 

4-1-1 

	第十週4/22

|

4/28
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。

1-1-2 說出自己在家庭與班級中的角色。
	第二單元

成長的故事
感謝有您
	2
	1.觀察評量

2.態度評定

3.口頭發表

4.小書製作
	【家政教育】

4-1-1 

	第十一週4/29

|

5/5
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。

1-1-2 說出自己在家庭與班級中的角色。
	第二單元

成長的故事
感謝有您
	2
	1.觀察評量

2.態度評定

3.口頭發表

4.紙偶製作
	【家政教育】

4-1-1 

	第十二週5/6

|

5/12
	1-1-1描述自己以及與自己相關的人事物。

1-1-2認識自己在家庭以及班級中的角色。
2-1-2分享自己如何安排時間、金錢及個人生活的經驗。
	認識你我他（自編教材）
	2
	報告


	◎性別平等教育

1-1-1 

2-1-3 

2-1-5 

	第十三週5/13

|

5/19
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。

3-1-2 體會團隊合作的意義，並能關懷團隊的成員。
	家政實習(詳細教案如附件)
	2
	1.觀察評量

2.口頭發表

3.活動單
	【生涯發展教育】

1-1-1 

	第十四週5/20

|

5/26
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。

3-1-2 體會團隊合作的意義，並能關懷團隊的成員。
	第三單元

期末快樂會
看我的表現
	2
	1.觀察評量

2.態度評定
	【性別平等教育】

2-1-3

【生涯發展教育】

1-1-1 

	第十五週5/27

|

6/2
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。

3-1-2 體會團隊合作的意義，並能關懷團隊的成員。
	第三單元

期末快樂會
看我的表現
	2
	1.觀察評量

2.態度評定
	【性別平等教育】

2-1-3

【生涯發展教育】

1-1-1

	第十六週6/3

|

6/9
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。

3-1-2 體會團隊合作的意義，並能關懷團隊的成員。
	第三單元

期末快樂會
小小嘉年華
	2
	1.觀察評量

2.態度評定

3.口頭發表
	【家政教育】

4-1-1

【生涯發展教育】

1-1-1 

	第十七週6/10

|

6/16
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。

3-1-2 體會團隊合作的意義，並能關懷團隊的成員。
	第三單元

期末快樂會
小小嘉年華
	2
	1.觀察評量

2.態度評定

3.口頭發表

4.票選活動
	【家政教育】

4-1-1

【生涯發展教育】

1-1-1 

	第十八週6/17

|

6/23
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。

3-1-1 舉例說明自己參與的團體，並分享在團體中與他人相處的經驗。


	第三單元

期末快樂會
看看你想想我
	2
	1.觀察評量

2.態度評定

3.口頭發表
	【性別平等教育】

1-1-2

【生涯發展教育】

1-1-1

	第十九週6/24

|

6/30
	1-1-1 描述自己以及與自己相關的人事物。

3-1-1 舉例說明自己參與的團體，並分享在團體中與他人相處的經驗。


	第三單元

期末快樂會
看看你想想我
	2
	1.觀察評量

2.態度評定

3.口頭發表
	【性別平等教育】

1-1-2

【生涯發展教育】

1-1-1


說明：

1. 「教材來源」：康軒(第四冊)。

2. 「備註欄」配合各單元名稱，列出可融入教學之重大議題「能力指標序號」。
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